
I SETTORE Affari Generali, 
Istituzionali e Servizi Educativi

ORDINANZA N. 192 DEL 25/07/2024

OGGETTO: CHIUSURA UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DI VENERDÌ 
16 AGOSTO 2024

IL SINDACO

VISTO l’art.  50,  comma  7,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii,  ai  sensi  del  quale  il  Sindaco 
coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio;

RILEVATO che nel mese di  agosto 2024 vi  è una giornata di ponte, precisamente  venerdì  16 
Agosto  2024,  giorno  di  ordinaria  apertura  degli  uffici,  che  è  successivo  ad  un  giorno  festivo 
(giovedì 15 Agosto 2024, festa dell’Assunzione di Maria) e precedente al giorno non lavorativo del 
sabato;

DATO ATTO che:
-  nell’ambito  della  più  generale  riduzione  della  spesa  pubblica,  appare  opportuno  adottare 
provvedimenti  tesi al  contenimento dei consumi energetici,  da perseguirsi in particolari  periodi  
dell’anno caratterizzati dalla riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza, tipico 
delle giornate prefestive;
-  in  concomitanza  con la  fruizione delle  ferie  concentrate  nel  periodo estivo si  assiste  ad una 
fisiologica contrazione del numero di unità di personale in servizio;

VALUTATA,  pertanto,  l'ipotesi  di  chiusura  straordinaria  dell’edificio  comunale  per  la  detta 
giornata, in considerazione del fatto che tale data risulta comprese tra giornata festiva e giornata 
non lavorativa;

RITENUTO che tale proposta, oltre a non arrecare disagi all’utenza, contribuisca ad una concreta e 
reale economia per le spese di  funzionamento dell’Ente per i  consumi energetici,  con ricadute 
positive anche sull’atmosfera;

RITENUTO, inoltre, in relazione a quanto sopra, di disporre la chiusura degli uffici comunali nella  
giornata di venerdì 16 Agosto 2024, giorno successivo alla festività dell’Assunzione di Maria e 
precedente al sabato;

PRECISATO che dalla chiusura temporanea straordinaria degli uffici comunali è esclusa l'U.O. 
Servizi Demografici, che effettuerà regolare orario di servizio con apertura al pubblico; 

DATO ATTO che l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di ferie o di recupero 
ore di straordinario

CONSIDERATO che nella giornata sopra individuata deve essere fatta salva l’erogazione delle 
prestazioni  indispensabili  afferenti  ai  servizi  pubblici  essenziali  in  conformità  alla  vigente 

1



disciplina legislativa e contrattuale, nonché la gestione delle emergenze, per il tramite dell’istituto 
della reperibilità;

ORDINA
- la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata di Venerdì 16 Agosto 2024, giorno successivo 
alla festa dell’Assunzione di Maria e precedente al sabato.
- ai servizi competenti la riprogrammazione dell'impianto di climatizzazione degli Uffici comunali 

PRECISA
Di  escludere  dalla  chiusura  temporanea  straordinaria  degli  uffici  comunali  l'U.O.  Servizi  
Demografici, che effettuerà regolare orario di servizio con apertura al pubblico;

DISPONE
Che  la  presente  ordinanza  venga  trasmessa  al  Segretario  Comunale,  ai  Dirigenti  e  portata  a 
conoscenza di tutti i dipendenti del Comune di Scandiano;

Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo pretorio e 
che il contenuto della stessa sia reso pubblico alla cittadinanza con tutti i mezzi a disposizione  
affinchè  ne  sia  data  preventiva  e  adeguata  informazione  ai  cittadini  e  agli  Enti  e  Istituzioni  
interessate.  

Li 25/07/2024 Sindaco
  Matteo Nasciuti / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

2


